



Università degli Studi "G. d'Annunzio"
Chieti – Pescara

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTT. NN. 14 E 71 DEL D. L.GS. N. 36/2023, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA TC "PHOTON-COUNTING DUAL SOURCE" PRESSO IL CENTRO ITAB IN VIA DEI VESTINI N. 33 - 66100 CHIETI - CIG: A0435E528A

Quesito: Con la presente siamo a chiedere che le singole basi d'asta siano superabili fermo restando l'importo complessivo.

Risposta: Trattasi di un appalto misto di fornitura, servizi e lavori con i relativi importi specificati all'art.3 del Disciplinare di gara. L'appalto è relativo alla fornitura di un bene "sistema TC PHOTON-COUNTING DUAL SOURCE", con l'esecuzione di lavori di posa in opera e di installazione con carattere accessorio. Il singolo importo a base d'asta non è superabile.

Quesito: Relativamente ai requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di confermare che per la comprova del requisito di cui al 5.3 (<<a) *Esecuzione negli ultimi tre anni (2020-2022) di un elenco di forniture e servizi analoghi a quelli di cui al presente appalto presso Università, Aziende del Servizio Sanitario Nazionale ed Enti di ricerca nel numero minimo di tre per l'esecuzione delle forniture e servizi richiesti secondo quanto riportato nel manuale d'uso del costruttore e le norme tecniche di riferimento anche al fine di non far decadere le certificazioni dei dispositivi per un importo complessivo minimo pari ad € 2.820.000,00.>>) sia sufficiente la presentazione delle fatture e dei collaudi con indicazione del bene fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale.*

Risposta: Come indicato al paragrafo 5.3 del disciplinare di gara, la comprova del requisito è fornita mediante:

- certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;
- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;
- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;
- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.

Si conferma inoltre la "presentazione delle fatture e dei collaudi con indicazione del bene fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale".

Quesito: Con riferimento disciplinare di gara, ove viene chiesta la presentazione del progetto esecutivo comprensivo del CSP si chiede se, nell'ipotesi di partecipazione in costituendo RTI o in avvalimento o tramite subappalto qualificante con altra impresa assuntrice ed esecutrice dei lavori di predisposizione dei locali necessari all'installazione delle apparecchiature, sia sufficiente la semplice indicazione del nominativo del progettista incaricato della realizzazione del progetto esecutivo e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai sensi dell'art. 44 comma 3 del D.Lgs.36/2023, nonché di confermare che in tal caso il progettista non dovrà necessariamente partecipare come ulteriore mandante del RTI.

Risposta: E' sufficiente la semplice indicazione del nominativo del progettista incaricato della realizzazione del progetto esecutivo, che così come indicato all'art. 23 del disciplinare di gara, dovrà essere redatto dall'aggiudicatario entro 60 giorni dalla stipula del contratto, e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione purchè in possesso dei prescritti requisiti di legge.

Quesito: Si chiede di confermare che in caso di indicazione di più professionisti incaricati all'esecuzione del progetto esecutivo e del CSP, questi non debbano partecipare in Raggruppamento temporaneo tra progettisti.



Università degli Studi "G. d'Annunzio"
Chieti – Pescara

Risposta: In caso di più professionisti incaricati, non è necessaria la loro partecipazione in Raggruppamento temporaneo.

Quesito: Si chiede di confermare che in caso di indicazione di più professionisti incaricati all'esecuzione del progetto esecutivo e del CSP questi non debbano redigere PASSOE;

Risposta: Si conferma.

Quesito: Con riferimento alla previsione riguardante gli incarichi di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione di cui all'art. 5.3 lett. D) in considerazione delle previsioni in materia di individuazione e nomina del Direttore dei Lavori e del Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione di cui all'art. 114, in particolare delle previsioni di cui predetto riguardanti le funzioni di direzione e controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione del contratto, con la presente si *chiede di confermare che il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione sarà individuato e nominato dalla Stazione Appaltante* su proposta del Responsabile Unico del Procedimento anziché dell'impresa aggiudicataria.

Risposta: Si conferma che il Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione sarà individuato e nominato dalla stazione appaltante.

Quesito: Con riferimento all'art. 8 del disciplinare di gara:

a) L'aggiudicatario è tenuto a garantire l'applicazione del contratto collettivo nazionale e territoriale (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore) oppure di un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative per i propri lavoratori e per quelli in subappalto. Inoltre, l'aggiudicatario è tenuto a garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate.

Si chiede di confermare, che per l'esecuzione della fornitura della TAC e della manutenzione *fullrisk* sia idonea l'applicazione del CCNL del settore Chimico Farmaceutico, mentre per l'esecuzione dei lavori di predisposizione dei locali sia idonea l'applicazione del CCNL Edile e per le lavorazioni impiantistiche il CCNL Metalmeccanico.

Risposta: Si conferma.

b) Inoltre, l'aggiudicatario è tenuto a garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate si chiede di confermare che siccome l'appalto non è finanziato con fondi PNRR non trova applicazione il D. Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021 n. 108; pertanto non è necessario comprovare il perseguimento delle finalità relative alle pari opportunità generazionali e di genere nonché l'inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate, come invece previsto dall'art 47 del predetto decreto.

Risposta: *"Inoltre, l'aggiudicatario è tenuto a garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate"*. Quanto indicato nel paragrafo trattasi di un rifiuto, l'appalto non è finanziato con fondi PNRR.

Quesito: con riferimento all'art. 15 contenuto della busta B offerta economica punto 1 si chiede di *confermare che il progetto di fattibilità tecnico economica è a carico della Stazione Appaltante così come previsto dall'art. 42 comma 1 e dall'art. 41 comma 12.*

Risposta: La **Busta "B" Offerta Tecnica** comprende tutti di documenti indicati al paragrafo 15 del disciplinare di gara. Il Progetto di fattibilità tecnico-economica è a carico del concorrente e sarà oggetto di valutazione da parte della commissione giudicatrice, così come indicato nella tabella di cui al paragrafo 17.1 del disciplinare.

F.to Il RUP

F.to Il Responsabile della fase amministrativa